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Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 

těsně před začátkem adventu přinášíme (a to doslova) do vašich schránek další číslo přibyslavického 

Zpravodaje, který se ustálil na frekvenci čtvrtletníku. A protože jsme spíše konzervativní plátek, můžete v 

jeho obsahu nalézt své oblíbené rubriky a v nich články od již zavedených domácích autorů, kteří píšou o 

tom, co zažili, zorganizovali, čeho se zúčastnili či co iniciovali. Pochopitelně až na paní Rafaelovou, která se 

pravidelně noří do hlubin kronik a archivů, aby nám mohla přinést zprávy o historii naší obce. 

V tomto čísle se tedy dočtete o Sokolem uspořádaných sportovních turnajích a také o plánovaných, 

probíhajících                i ukončených stavbách na území obce.  

Nakonec bychom vás rádi pozvali na tradiční rozsvěcení vánočního stromu, kterým zahájíme advent. 
 

Příjemné čtení a klidný předvánoční čas vám přeje 

Zuzana Kozlová 

 

Vážení spoluobčané,  
 

dovolte nám, abychom Vás informovaly o událostech, které se udály v několika uplynulých měsících. 

Jednou z nejdůležitějších z nich je, že byla dokončena stavební akce „Revitalizace budovy Salajka – 

Multifunkční objekt Přibyslavice“, která byla podpořena 

z rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj 

z programu Podpora rozvoje regionů 2019+ na rok 2021, 

podprogram Podpora 

obnovy a rozvoje 

venkova ve výši 10 mil. 

Kč a z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu Podpora 

rozvoje venkova Jihomoravského kraje pro rok 2022     ve výši 250 tis. 

Kč a z dotačního programu Podpora rozvoje venkova Jihomoravského 

kraje pro rok 2023 ve výši 253 tis. Kč. 

Momentálně se pracuje na závěrečné dotační administraci, jejím 

vybavení a na přípravách na otevření. To je plánováno na počátek roku 

2024. Přízemí budovy bude ve stejném období nabídnuto k pronájmu. 

Dokončena byla také oprava silnice III/3799 vedoucí z Radoškova 

po napojení na silnici z Přibyslavic do Svatoslavi, jejíž rekonstrukce by 

měla následovat. Správa a údržba Jihomoravského kraje rekonstrukci 

silnice III/3798 připravuje k realizaci, v příštím roce by měla 

proběhnout soutěž na dodavatele stavby, jejíž realizace se 

předpokládá v roce 2025. 

ZPRAVODAJ 
z Přibyslavic a Radoškova  Čtvrté vydání 12/2023–2/2024 

 Vychází 28. listopadu 2023 
 

 

ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
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Socha sv. Jakuba, která byla dříve umístěna 

v kapličce zvané u sv. Jakoubka, byla po zhruba 

pěti letech snažení prohlášena za movitou 

kulturní památku. Při odborném posouzení bylo 

zjištěno, že pochází z období kolem roku 1500 

a že je v dobrém stavu.  

Pro sochu je nyní zpracováván restaurátorský 

záměr akademickým malířem a restaurátorem 

Mário Králem, na základě kterého bude obec 

žádat o vydání stanoviska k realizaci jejího 

zrestaurování. 

Velkým a hodně diskutovaným tématem byla 

žádost TJ Sokol Přibyslavice o  spolufinancování 

projektu „Stavební úpravy sokolovny, Radoškov“ 

z důvodu otevření nové dotační výzvy Regiony 

2023 SK/TJ. Spolufinancování uvedené akce 

z rozpočtu obce by bylo v minimální výši 30 % 

z celkových prokazatelně vynaložených nákladů 

projektu do maximální výše 5 milionů Kč. 

Zastupitelstvo v minulosti příslib spolufinancování 

související s předešlými výzvami schválilo, ale 

dotace na stavební úpravy sokolovny v Radoškově 

nebyly poskytnuty. Poslední žádost 

o spolufinancování byla dlouze diskutována, 

mimo jiné i na veřejném zasedání Zastupitelstva 

obce Přibyslavice konaném dne 19. 10. 2023, kde 

zaznělo mnoho argumentů pro i proti. Avšak 

tentokrát ke schválení nedošlo. Mezi důvody pro 

toto rozhodnutí patřila změna ekonomické 

situace obce související se zrušením příjmu 

poplatku z loterií, plánované finančně nákladné 

akce (např. výstavba fotovoltaické elektrárny či 

rekonstrukce veřejných prostranství), obavy 

z vysokých nákladů na provoz, které nebude TJ 

Sokol Přibyslavice schopna uhradit, obavy z nízké 

využitelnosti a další. 

V elektronické aukci získala Obec Přibyslavice 

do svého majetku spoluvlastnické podíly na 

pozemcích v katastrálním území Velká Bíteš 

zapsané na LV 998 a 1527 a pozemky na LV 255 

v katastrálním území Přibyslavice u Velké Bíteše. 

Všechny pozemky jsou obhospodařované jako 

orná půda a tři z nich zasahují pod místní 

komunikace na ulici U Hřiště, Mistrovská 

a Sokolská. 

Mezi nově započaté akce patří výstavba 

fotovoltaické elektrárny, na kterou byla získána 

podpora ze Státního fondu životního prostředí 

České republiky. Podpora bude poskytnuta 

formou dotace ve výši 12 milionů Kč a nesmí 

přesáhnout 50 % z celkových výdajů na projekt. 

Realizací projektu dojde k výstavbě nové 

fotovoltaické elektrárny s předpokládaným 

výkonem 976,8 kWp a instalaci akumulace 

o kapacitě 500 kWh. Akce musí být dokončena do 

2 let od vydání rozhodnutí o poskytnutí podpory. 

Momentálně se připravuje výběrové řízení na 

zhotovitele stavby. 

V listopadu proběhlo vypuštění místního 

rybníka za účelem vyhodnocení jeho stavu po 

záplavách a posouzení případného nutného 

vybagrování naplaveného sedimentu z litorální 

zóny.  

Žádáme občany a spolky, kteří plánují na rok 

2024 veřejné akce vyžadující úpravu nočního 

klidu, aby termíny těchto akcí nahlásili na 

obecním úřadě. 

S pozdravem a přáním pokojného prožití 

zbytku roku 2023 za zastupitele Přibyslavic  
 

Jana Pavlů a Iva Hadašová 
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Župní turnaj ve stolním tenisu 2023 
 

4. listopadu se v Přibyslavické sokolovně opět konal Župní turnaj ve stolním tenisu. I letos se akce mohla 

pochlubit příjemnou atmosférou a pěknými zápasy. Tentokrát byla vytvořena 1 smíšená kategorie, ve které 

spolu soutěžili všichni přihlášení. Celkem bylo odehraných 21 utkání a vítězem turnaje se stal Martin Kozel. 

Pořadí na prvních 3 příčkách: 

1. Martin Kozel       2. Ondřej Kozel       3. Jakub Svoboda 

Gratulujeme vítězům a dětským soutěžícím, kteří vyhráli už tím, že se odhodlali nastoupit proti 

dospělým, ale nejen to, dokonce se proti nim v turnaji i prosadili, a čest všem, kteří přišli a rozhodli se 

turnaje zúčastnit. 

A díky všem ostatním sokolům, kteří se podíleli na přípravě a zajištění turnaje. 
 

Martin Orator 

TJ Sokol Přibyslavice 

 

8. župní nohejbalový turnaj trojic v Přibyslavicích  
 

Jako obvykle první zářijovou sobotu na místním obecním kurtu 

zavlály sokolské vlajky a ohlásily již osmý ročník Župního 

nohejbalového turnaje trojic v Přibyslavicích, tentokrát                     

s poměrně bohatou účastí 8 týmů a z toho hned 4 místních. 

Startovní listina: 

Naplech  

Přibyslavice B  

Jak chceš  

Zoufalci  

Sokol Přibyslavice  

Legendárna crew  

Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se  

Sokol Čebín 

A turnaj byl 

jako obvykle 

bohatý na sportovní zážitky, desítky zápasů a strhující 

finále tentokrát mezi Sokolem Čebín a místními Jak chceš, 

kteří se nakonec těsně – ve třísetovém dramatu stali vítězi 

turnaje   a borci ze Sokola Čebín se tak museli, taktéž po 

skvělém výkonu, spokojit s druhou příčkou. Třetí místo 

obsadili, také po velmi kvalitním postupu celým turnajem, 

rosičtí Naplech. 

Děkujeme všem, kteří se na turnaji podíleli, jak našim 

sokolíkům, tak hráčům, a těšíme se na příští rok. 
 

Martin Orator 

STALO SE…  
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Výlov Přibyslavického rybníka 

Začátkem listopadu došlo k vypuštění 

Přibyslavického rybníka z důvodu posouzení 

jeho stavu po místních záplavách, které naši 

obec postihly v květnu 2023. Při této příležitosti 

v neděli 12. listopadu byl proveden částečný 

výlov a kontrola rybí osádky složené z geneticky 

ověřených karasů obecných, která byla 

do našeho rybníka nasazena ve spolupráci 

s panem Ing. Romanem Zajíčkem z Agentury 

ochrany přírody a krajiny ČR. Karas obecný 

jakožto původní česká ryba je v současné době 

kriticky ohroženým druhem. 

Vzhledem k přijaté dotaci na obnovu rybníka z Operačního programu Životní prostředí je obec povinna 

dodržovat dotační podmínky, mezi které patří zákaz užívání vodní nádrže k intenzivnímu chovu ryb 

či drůbeže. To znamená, že do našeho rybníku nesmí být osazeny žádné druhy chovných či invazivních ryb, 

jako např. kapr obecný, karas stříbřitý, střevlička východní apod. 

Během výlovu bylo zjištěno, že v rybníku se stále nachází čistá osádka karase obecného a několik 

amurů, kteří byli do rybníku nasazeny také pod dohledem pana Ing. Zajíčka z důvodu regulace vodní 

vegetace. Karasům obecným se v našem rybníku daří dobře a dochází k jejich přirozené reprodukci. 

Tímto děkuji zejména všem rybářům, že respektují jedinečnost rybí osádky v našem rybníce a nevysazují 

do něj ze své vlastní iniciativy žádné ryby. Došlo by tím nejen ke zničení geneticky zkontrolované osádky 

karase obecného, ale také k porušení dotačních podmínek, což by pro obec mohlo mít negativní důsledky. 

Važme si, že se Přibyslavický rybník řadí mezi pár lokalit v České republice, kde dochází k reintrodukci 

karase obecného. 

Iva Hadašová 

 

 

 

 

 

 

 

Otmarov – domy a jejich obyvatelé 
 

Dům č. 103 
 

  Stejně jako jeho sousedé také dům č. 3 původně býval kamennou maštalí v hospodářském dvoře 

zrušeném r. 1786. Jeho původ, který můžeme odhadnout jako středověký, ho řadí k nejstarším stavbám  

v naší obci. Půdorys se dodnes nezměnil, jen hlavní vchod s předzahrádkou zaplněnou vzrostlými stromy 

býval, stejně jako u okolních domů, z ulice U Hřiště. Na druhé straně domu byl dvorek bez stromů, jehož 

značnou část zabírala dřevěná kůlna, stojící podél hranice sousedního dvorku č. 2. 

  Prvními obyvateli domu se stala členové rodiny Josefa Filipína, starousedlého rodu  

z Přibyslavic. Rodina dostala přiděleno k hospodaření 17,5 arů luk. Hospodařili dobře, protože po roce, 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
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kdy vrchnost většinu otmarovských 

novousedlíků vyměnila za jiné, Josef Filipín, 

společně se svým sousedem z č. 2, směli zůstat. 

Filipínům byla dokonce přidělena dvojnásobná 

výměra luk. 

  Hospodářství tedy vzkvétalo, a tak o 62 let 

později v roce 1848 obdělával Josefův vnuk 

František Filipín už 4 ha 46a půdy. Po jeho 

předčasné smrti musela převzít hospodářství 

vdova Anna, rozená Hotárková, s pomocí svých 

osmi dětí. Nejstarší synové už byli dospělí, ale 

nejmladší dcerka teprve osmiletá. Ač se to zdá 

vzhledem k rozměru obytné plochy nemožné, v té 

době žily v domě ještě tři rodiny, celkem tedy 

čtyři samostatné domácnosti. Kromě Anny 

Filipínové s osmi dětmi to byla rodina rovněž 

vdovy s pěti dětmi Františky Filipínové, rozené 

Veselé, švagrové zemřelého majitele domu 

Františka. Dále žili v domě jako podnájemníci 

mladí, bezdětní manželé František a Veronika 

Ráčkovi a starší manželé Jiří a Marie Stehlíkovi se 

dvěma dospělými dcerami a malým synkem.  

 Časem odchází Anna Filipínová na vejminek     

a hospodářství se ujímá syn Josef       s manželkou 

Annou. Vdova Františka i podnájemníci se 

odstěhují a v domě přebývá stejně jako na 

začátku pouze rodina Filipínova. NepatřilI  

k nejchudším, protože si mohli dovolit držet krávu 

a telata. Po smrti Anny se na vejminek nastěhuje 

vdovec František Štefan ze sousedního domu č. 4 

s dospělým synem Janem  a delší dobu trvale žijí  

v domě pouze čtyři lidé.   

Na začátku nového dvacátého století je to už 

jinak. Dům je rozdělen na dvě bytové jednotky, 

přičemž majiteli jedné zůstávají bezdětní manželé 

Josef a Anna Filipínovi, druhou jednotku vlastní 

Matěj Dvořák ze Zadního Zhořce. Společně                   

z manželkou Karolínou vychovávají v domě tři 

dcery a jednoho syna. Další jejich dva synové, už 

dospělí, jsou sice v domě trvale hlášení, žijí ale 

v Božím Požehnání, dnešní Zastávce, kde pracují 

jako horníci. Dvořákům se zřejmě příliš nedařilo, 

protože dům zadlužili a nechali spadnout do 

veřejné dražby, vyhlášené na  6. dubna 1903. 

Naštěstí se problém podařilo vyřešit a dražba byla 

už   v březnu zrušena. Hospodářství ale Dvořákům 

stále neprosperovalo, proto je v r. 1907  celý dům 

s oběma bytovými jednotkami prodán manželům 

Božkovým z protějšího domu č. 8. Ti si po koupi 

domu č. 3. svůj dům č. 8. ponechali a přeměnili 

ho na stodolu (dnes je stodola opět přestavěná               

k bydlení).   

   Do č. 3 se tedy stěhují novomanželé 

Božkovi, Antonín a Anna, rozená Chytková                  

z Jindřichova.  V domě stále zůstává na dožití 

ovdovělý a už zestárlý Josef Filipín, potomek 

původních osadníků. V červenci 1908 se 

Božkům narodí prvorozená dcera Anna, a když je 

holčičce 10 dní, propukne nechvalně proslulý 

požár Otmarova. Domu č. 3 shoří polovina 

střechy v hodnotě 750 kč a osobní věci Josefa 

Filipína za 50 kč. V porovnání  

s ostatními pohořelými domy šlo o menší škodu, 

se kterou se Božkovi jistě dokázali vyrovnat.  Na 

vesnické poměry se jednalo o zámožnější rodinu 

vlastnící pole a tři krávy. Důležitější bylo, že nikdo 

nezahynul ani nebyl zraněn, a tak mohl život dále 

poklidně plynout. Do rodiny k prvorozené dceři 

Anně přibyla dcera Marie a synové Antonín a Jan.  

V r. 1914 však idylu narušila 1. světová válka. 

Antonín Božek musel narukovat a těžké časy 

začaly i jeho ženě Anně. Stejně jako na mnoho 

tehdejších žen i na ni dopadla povinnost sama 

uživit rodinu, což bylo při neustále stoupajících 

cenách základních potravin, povinných odvodech 

zemědělských produktů armádě a neustálém 

nedostatku téměř všeho velice těžké. Anna 

zkoušela prodávat svoje výpěstky, ale byla 

potrestána za „překročení maximální doporučené 

ceny" pokutou 20 kč a další pokutu 10 kc dostala, 

protože „nevyvěsila ve své domácnosti válečná 

přikázání". Doba byla zlá, ale rodina Božkova měla 

štěstí a prošla jí bez výraznějších ztrát. Po 

skončení války se otec Antonín vrátil domů, sice 

zraněný, ale živý. Ze zranění se brzy uzdravil  

a začal zase zdatně sedlačit. V r. 1923 byl také 

zvolen radním, jak se tehdy říkalo členům 

obecního zastupitelstva. Dalším poválečnou 
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změnou bylo pronajmutí stodoly, bývalého domu 

č. 8, kováři Františku Cyprisovi.  

  Po 2. světové válce a nástupu komunismu byl 

Antonín Božek dobovou rétorikou označen 

za výkonného zemědělce, tedy za zdatného, 

prosperujícího sedláka, kteří bývali v jednotlivých 

obcích překážkou založení Jednotného 

zemědělského družstva (JZD). V Přibyslavicích 

docházelo k pokusům o založení JZD už kolem          

r. 1950. Místní sedláci se, stejně jako jinde, do 

družstva nijak nehrnuli, proto museli být 

vystaveni postupně se stupňujícímu tlaku, který 

nebylo lehké ustát. Z výkonných zemědělců se 

dokázali udržet a dál soukromě hospodařit pouze 

tři – z Přibyslavic Bořivoj Hotárek č. 5 a  

z Otmarova Fr. Křístel č. 2 a Antonín Božek č.3. 

Vydrželi až do r. 1960, kdy podlehli a všichni tři do 

JZD vstoupili. Za dva roky na to ve věku 80 let 

Antonín umírá. 

   Po smrti otce převzal rodný dům syn 

Antonín Božek mladší. S manželkou Antonií 

vychovali čtyři syny      a jednu dceru. Protože lidí 

s příjmením „Božek" žilo v obci vícero, říkalo se 

kvůli odlišení domu č. 3 podle záliby jeho majitele                               

„U muzikanta". Otec vedl k hudbě i své syny, 

takže „U muzikanta" všichni na něco hráli.  Ant. 

Božek zemřel předčasně ve věku 58 let v r. 1967, 

jen pět let po svém otci. Když děti postupně 

založily rodiny a odstěhovaly se, žila ovdovělá 

Antonie Božková v domě sama. Po její smrti 

dědicové dům prodali a začal se psát nový příběh. 

 

Lenka Rafaelová 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

„Když se kecají blbosti, tak spím.“ 

 

 

„Život je krásný, tato země je překrásná a stojí za to 

pro ni bojovat. I když je to někdy úmorné.“ 

 
 

 

Karel Schwarzenberg  († 11. 11. 2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 

CITÁTY A MOTTA NAŠEHO ZPRAVODAJE 
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